
 
 

2788 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 049, de 13.03.2025 

Suspensão de Porte de Arma de Fogo 
Nota nº 223/2025 - SUBCMDO GERAL O CEL QOPM, SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 186/2017- CG, publicada no BCG nº 171, de 12/09/2017, alterada 
pela Portaria nº 050/2021-CG, publicada no BCG nº 069, de 14/04/2021 nas quais dispõe sobre a Suspensão 
do Porte de Arma de Fogo dos Policiais Militares, e de conformidade com o Resultado de Exame Pericial, 
resolve: SUSPENDER O PORTE DE ARMA DE FOGO do Policial Militar,  sob NUP 46042.007070/2025-60 
conforme descrito abaixo: 

CARGO NOME MAT OPM DIAS A PARTIR DE 
1º SGT PM JOSE REGINALDO DE OLIVEIRA 12572514 CPE 365 10/03/2025 

Fortaleza/CE, 12 de março de 2025 
*** *** *** 

Movimentação de Praça 
Nota nº 233/2025 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 
suas atribuições legais, RESOLVE movimentar os Policiais Militares abaixo relacionados, na forma que indica. 

GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 
CB PM 27869 ANAXIMANDRO PASSOS DA SILVA 30482611 2ºCRPM 1ªCIA/12ºBPM 1ºCRPM 1ªCIA/22ºBPM 
CB PM 28081 AMAURI RODRIGUES DA ROCHA 30538110 2ºCRPM 1ªCIA/12ºBPM 2ºCRPM 1ªCIA/25ºBPM 
CB PM 30716 RAILDO CARNEIRO ALVES 3087479X 2ºCRPM 1ªCIA/12ºBPM 4ºCRPM 1ªCIA/9ºBPM 
SD PM 37205 YURI DE MOURA MEDEIROS 30023897 2ºCRPM 1ªCIA/12ºBPM 3ºCRPM 1ªCIA/7ºBPM 

QCG em Fortaleza-CE, 13 de março de 2025. 
*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 029/2025 - DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato n° 1359792/2025 e Contrato n° 1359780/2025, que entre si celebram, de um lado a 
POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a Empresa VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, pertinente 
ao Pregão Eletrônico n° 20240008-PMCE, que tem por objeto a prestação dos serviços de administração de 
Cartão Fardamento por meio de cartão eletrônico com chip e tarja magnética para pagamento na aquisição de 
peças do uniforme operacionais em lojas credenciadas. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais 
abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 28 de fevereiro de 2025, data da 
publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 042. 

FUNÇÃO POSTO/GRAD NOME MATRÍCULA 
Gestor TEN CEL QOPM JOHNNY DIAS MOTA 111.068-1-1 
Fiscal CAP QOPM PAULO ROBERTO MATIAS COSTA 308.509-1-2 
Fiscal 1ºSGT PM ELIABE LIMA DE FREITAS 136.126-1-7 
Fiscal SD PM LIANA MARIA DE FREITAS SOARES 300.078-7-5 

Fortaleza, 07 de março de 2025. 
 
 
 

 
3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 
Sem alteração 
 
3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 
Sem alteração 
 
3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 
Sem alteração 
 
3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 
Sem alteração 
 
3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 
Sem alteração 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


